CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 85/2022

Elevação do teto do Centro Comunitário de
Ouro Preto e transformá-lo em quadra
poliesportiva.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal a elevação do teto do Centro

Comunitário de Ouro Preto e transformá-lo em quadra poliesportiva.

A comunidade de Ouro Preto, atualmente, não conta com nenhum tipo

de quadra esportiva para prática de exercícios, atividades esportivas de quaisquer
natureza, seja para crianças, jovens ou adultos. É uma reivindicação justa destes
munícipes, os quais merecem um olhar atento e empático da administração municipal.
Além de oportunizar aos moradores um local próprio pra o desporto, trará bem estar
e momento de lazer à comunidade.

É de conhecimento público que a prática regular de esportes tem uma

série de benefícios: melhora nossas estruturas ósseas e musculares reduz a pressão
arterial, combate o stress (e todos os hormônios ruins ligados a ele), alivia tensão
muscular, proporciona bem estar psicológico, por nos afastar dos problemas
cotidianos, age contra doenças como osteoporose, diabetes, risco de infarto, aumenta
a autoestima, melhora a postura, aumenta a imunidade, age contra a obesidade, além
de ser de fundamental importância para a manutenção imunológica neste momento
que ainda é caracterizado como pandemia.

Assim, com os fatos supracitados, solicitamos que a indicação seja

realizada, para atender ao pedido dos munícipes, e que possa trazer benefícios para
saúde e bem estar dos moradores daquela comunidade.

SALA DAS SESSÕES, 15 de fevereiro de 2022.

CHUMBINHO SILVA                 BETO SCAIN